CADERNO 2  11SEGUNDA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2011

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321405

AVISO DE JULGAMENTO
CONVITE Nº 003/2011-CPL-SEIDURB

A Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano, através da Comissão Permanente de
Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 417/2011, torna pública
que, na reabertura do processo licitatório Convite Nº 003/2011,
tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, cujo objeto é a contratação de
empresa de engenharia para execução de serviços referente
ao projeto do sistema de abastecimento de água no município
de Tailândia, para a limpeza e desenvolvimento do poço 04,
conforme especificações constantes do edital e seus anexos, foi
considerada vencedora a empresa EPEC ENGENHARIA LTDA, por
atender todos os critérios estabelecidos no edital.
Belém, 09 de dezembro de 2011.
Danielle de Micheli Palhano Pinto
Presidente da CPL
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano

PORTARIA Nº. 540/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320748

PORTARIA Nº. 540/2011, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº. 508/2011, de 06
de dezembro de 2011, publicada no D.O.E. nº. 32.051 de
07/12/2011, do servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE,
Mat. 57196791/1, referente à concessão de 1 e ½  (uma e meia)
diária, ao Município de Capitão Poço.
RESGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 541/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320765

PORTARIA Nº. 541/2011, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei;
Considerando o disposto no art. 137, § 1º alínea “a” da lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda o Memorando nº.
293/2011 – DAF, datado de 15.12.2011.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ALINE JAKQUELINE ALMEIDA DE
CAMPOS CARDIAS, Matrícula 57196030/1, ocupante do cargo
de Técnico em Gestão Pública - Contador, Gratificação de
Tempo Integral - GTI, no percentual de 70% (setenta por
cento) lotada na Diretoria Administrativo e Financeira – DAF, a
contar de 01/12//2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320903

TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO: 02
EXERCICIO: 2011
OBJETO: ACRESCIMO DE VALOR
VALOR: 8.500.000,00
ASSINATURA: 15/12/2011
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO: 07101-15.451.1225.1941
NATUREZA DE DESPESA: 449051
FONTE: 0101
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO: SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS-SEOP
CONCEDENTE: SEIDURB
ORDENADOR: MARCIO GODOI SPINDOLA

TERMO DE CONVENIO DE COOPERAÇÃO FINENCEIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320897

4º TERMO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO FINANCEIRA
NÚMERO: 25/2010
OBJETO: objeto do presente instrumento, a cooperação
financeira entre a SEIDURB e MUNICÍPIO de BOM JESUS DO
TOCANTINS, para possibilitar o desenvolvimento das ações do
convenente com infra-infraestrutura urbana com pavimentação
e drenagem de ruas.
VIGÊNCIA: 10/11/2011 A 09/04/2012
DATA DA ASSINATURA: 15/11/2011
ORDENADOR RESPONSÁLVEL: MÁRCIO GODOI SPINDOLA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320910

NÚMERO: 1
Assinatura: 15/12/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Resolve: Modificar o preâmbulo, para substituir a
parte concedente “SECRETÁRIA DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO
REGIONAL pela SECRETÁRIA DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO
REGIONAL, DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO”
Contrato: 1/2010
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321117

PORTARIA: 544/2011
Objetivo: Complementação de 02 (duas) diárias, em decorrência
de atender a agenda do governador, o servidor terá que
permanecer no Município de Eldorado dos Carajás até o dia
18/12/2011, conforme Portaria nº. 499/2011 de 05/12/2011,
publicada no DOE 32.050 de 06/12/2011.
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57128314/LINCOLN FERREIRA CARR (Diretor) / 2.0 diárias
(Completa) / de 17/12/2011 a 18/12/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321142

PORTARIA: 543/2011
Objetivo: complementação de 02 (duas) diarias, em virtude
da necessidade de sua permanência no município até o dia
18/12/2011, em decorrência da agenda do Sr. Governador do
Estado, de acordo com a Portaria 502/2011 de 05/12/2011,
publicada no DOE 32.050 de 06/12/2011.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Eldorado do Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571914451/Roseane Santana Frasão (Tecnico em Gestão Pública
- Economista) / 2.0 diárias (Completa) / de 17/12/2011 a
18/12/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321068

PORTARIA: 542/2011
Objetivo: Participar da assinatura do PAC/FUNASA II com a
Presidente Dilma Rousseff.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
57988413/MARCIO GODOI SPINDOLA (Secretário de Estado) /
1.5 diárias (Completa) / de 20/12/2011 a 21/12/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 506/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321079

PORTARIA Nº. 506/2011, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 67/2011 –
DIPLAN, de 05.12.2011,
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de
05 de dezembro de 2011, o gozo de férias da servidora
MARIA ANTONIA OLIVA ALVES, matrícula 57197206/1,
Administradora, referente ao período de 28.11.2011 a
27.12.2011, concedidas através da Portaria nº. 439/2011
de 18.11.2011, publicada no DOE nº. 32.043, de 25.11.2011,
restando um saldo de 23 (vinte e três) dias, para ser gozado
no período de 10.01.2012 a 01.02.2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321219

NÚMERO: 1
Assinatura: 16/12/2011
Valor: 114.710,22
Justificativa: reajustar o valor do contrato nº 63/2006 (EMPRESA
PLANA), em R$ 114.710,22, período de julho de 2007 até junho
de 2008, (5,37%, INCC, R$ 32.724,77) julho de 2008 até junho
de 2009, (14,51%,INCC, R$ 34.858,62) e julho de 2009 até
junho de 2010,(23,46%,INCC, R$ 47.126,83)
Contrato: 63/2006
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320752

Convênio: 20
Exercício: 2011
Objeto: Convênio de Cooperação que celebram o Estado do
Pará e o Município de Altamira, para delegação ao Estado da
prestação dos serviços de abastecimento de água e esgotamento
sanitário para a Companhia de Saneamento do Pará -COSANPA,
por intermédio de contrato de programa.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 20/10/2011
Vigência: 20/10/2011 a 20/10/2041
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de Altamira
Concedente: Estado do Pará
Interveniente: Companhia de Saneamento do Pará
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320739

Convênio: 19
Exercício: 2011
Objeto: Convênio de Cooperação que celebram o Estado do
Pará e o Município de Itupiranga, para delegação ao Estado da
prestação dos serviços de  abastecimento de água e esgotamento
sanitário para a Companhia de Saneamento do Pará -COSANPA,
por intermédio de contrato de programa.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 03/10/2011
Vigência: 03/10/2011 a 03/10/2041
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de Itupiranga
Concedente: Estado do Pará
Interveniente: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

PORTARIA N.º 300/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320974

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/Pa, usando de suas atribuições
legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do memº 015/2011-UEGAC,
datado de 01 de novembro de 2011, que deu origem ao processo
nº 2011/444160, referente ao gozo de férias da Gerente da
Unidade Executiva de Gestão de Acervos - UEGAC, Dalva Costa
do Amaral.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Auxiliar Administrativo WALDO CÉLIO BARATA
DA SILVA, para substituir a referida Gerente, no período de
07.12.2011 à 05.01.2011,  durante o período de férias da
Gerente  Titular, revogando-se a PORTARIA Nº 289/2011 de 30
de novembro de 2011.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de
07.12.2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de dezembro de 2011.
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente